令和６年３月１１日

保護者の皆様

PTA会長 天池 拓人

ＰＴＡ本部役員および各専門委員会委員について（募集）

日頃は、古井小学校ＰＴＡ活動に対しご理解とご協力を賜りありがとうございます。

私たち、ＰＴＡ本部役員および各専門委員会委員（以下、「役員等」と言います。）は、古井小学校に通うすべて

の子供たちにとって過ごしやすい学校環境とするために、考え、事業に取り組んでいます。

現在１９名で活動していますが、なかなか次の成り手が見つかりません。長い方ですと７年関わっているのが

現状です。それぞれ様々な事情がありながら、何とか活動していますが新しいメンバーを多く迎えて子供たちのた

めに活動したいのが本音です。

そこで、役員等としてＰＴＡ活動に興味のある方を募集させていただきたいこと、そして、次年度から役員等更

新のため、規定人数に達しない場合には抽選などの方法をとりたいと考えています。

役員等に対して「不安だ」「大変なんでしょ？」「面倒！」様々あるかと思います。実際、学校に出向くことが増え

負担感はありますが、可能な範囲で参加をしています。また、逆にとらえれば、学校や先生、なにより子供たちと特

別な関わりができ、やりがいを感じることも多くあります。古井の子供たち、何よりわが子のためにあなたの力を

貸してください。

Q.そもそもＰＴＡって？ どんなことしてるの？

ＰＴＡは子供たちが幸せで充実した学校生活を送ることができるよう、保護者と学校が手を取り合い、様々な活

動をおこなっていく組織です。その中で、学校側と実際に話し合い、ＰＴＡ会費の使い方を考えたり、ＰＴＡ活動を

中心に行ったりすることが役員等の役割です。例えばこういった活動です（↓↓）。

〇会費の使い方：運動会で子供たちの日よけを作るためのテント、給食エプロン、特別事業（令和 5年度は

150周年記念事業）、リサイクル活動で集まったお金で卒業生の証書ホルダーを購入しています。

〇ＰＴＡ活動：クリーン活動では子供たちの目線に降りてきた木の枝払やプールの草抜き。登下校について

は交通安全の見守り、通学班決めや危険個所の対応要望。その他、リサイクル活動や歯のカラーテスター、

広報誌作成、保護者向けにＡＥＤ講習など、子供たちの安全と安心のために活動しています。

Q.役員等になると、どれくらい仕事がありますか

①会議に参加します・・・定期的なものは年に４回程度です（１９時前後から１時間３０分程度）

②ＰＴＡ活動に参加します・・・クリーン活動（年３回）、リサイクル活動（年３回）

③学校行事のお手伝いをします・・・運動会の準備、運動会当日の進行補助

Q.役員等の任期は決まっていますか？

〇基本的には「１年任期」です。

Q.でも、役員等をやるメリットってないでしょ？

〇明確なメリットはありませんが、役員等のみが参加できる学校行事があります。学校での子供たちの自然な

姿や家では見せない表情、頑張りを感じられますので、それを良い機会として受け止めています。（令和５年度

参加事業例：１５０周年記念事業、運動会、見守りサポーター感謝の会）

 キリトリ

役員等にご興味ある方は、お子さんを通じて学校へご提出ください。

令和 7年度役員選考の際に参考とさせていただきます。

□やってみたい        □とりあえず話だけ聞きたい       □誰もいなければ

氏名              （携帯番号          【任意】） 長子氏名               （  年  組）

令和 6年 3月２２日（金）締め切り